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FORORD 

Denne rapport beskriver det arbejde, der er udført i et myndighedsprojekt udført af BUILD 
ved Aalborg Universitet for Bolig- og Planstyrelsen med henblik på at belyse, om der sker en 
overdimensionering af brugsvandsinstallationer i etageboliger ved dimensionering efter DS 
439. Projektet er en videreførelse af et forprojekt udført i 2019/20, der bekræftede at der 
sker en overdimensionering.

I nærværende projekt er udført brugsvandsmålinger i samarbejde med DanTaet A/S på 8 
etageboligbygninger med tilsammen 31 fordelingsledninger. 

BUILD, Aalborg Universitet  
Sektionen for Bæredygtighed, Energi og Indeklima
Maj 2022  

Tine Steen Larsen 
Sektionsleder 



 

5 

 

 

INDLEDNING 

 

1 



 

6 

1 INDLEDNING 

1.1 Baggrund 

En generel overdimensionering af brugsvandsinstallationer giver en længere opholdstid for 
brugsvandet i rørinstallationen, hvilket fx kan være problematisk i forhold til risiko for legio-
nellavækst, som er et stigende problem i Danmark (Statens Serum Institut, 2020). 

Ligeledes er en overdimensionering af rørinstallationer uhensigtsmæssig ud fra en res-
sourcebetragtning. Ved en optimal dimensionering af brugsvandsinstallationer kan der være 
store materialemæssige besparelser at hente, hvilket vil være i fokus i fremtiden ved indfø-
relsen af LCA-krav for byggeri. Tabel 1 viser materialebesparelsen for rør i rustfrit stål, hvis 
man reducerer rørdimensionen af fordelingsledningen med én dimension. 
 
TABEL 1. Materialebesparelse ved reduktion af fordelingsledninger til brugsvand i rustfrit stål med én dimension 

Ydre diameter MaterialevægtA Materialebesparelse ved én dimension mindre  

[mm] [kg/m] Reduktion Rustfrit stål RørisoleringB 

15 0,351 - - - 

18 0,426 18 mm → 15 mm 18 % 28 % 

22 0,625 22 mm → 18 mm 32 % 30 % 

28 0,805 28 mm → 22 mm 22 % 32 % 

35 1,258 35 mm → 28 mm 36 % 29 % 

42 1,521 42 mm → 35 mm 17 % 23 % 

54 1,972 54 mm → 42 mm 23 % 32 % 
A Rustfrit stål AISI 316L 
B Baseret på isoleringstykkelser jf. DS 452 anneks A. 

 
For en brugsvandsinstallation i en typisk etageboligejendom med 6 etager og 12 lejligheder 
pr. opgang vil det give en samlet vægt af fordelingsrør (stigestrenge) på ca. 80 kg pr. op-
gang svarende til en besparelse på ca. 20-25 kg rustfrit stål. Der vil ligeledes være en mate-
rialebesparelse for rørisolering, fittings, rørbøjninger og andre komponenter ved at reducere 
rørdimensionen. 

Ved dimensioneringen af vandinstallationer i boligbyggeri spiller samtidighed for tapnin-
ger en væsentlig rolle. Vandinstallationer bliver i Danmark projekteret ud fra anvisningerne 
beskrevet i DS 439 (Dansk Standard, 2009), hvor der antages en samtidighedsbetragtning, 
som blev udarbejdet i forbindelse med SBi-rapport 178 ”Nye muligheder for udformning af 
vand- og afløbsinstallationer” (Nielsen, 1986). I de sandsynlighedsberegninger, der ligger til 
grund for dimensionering af vandinstallationer i boliger og lignende, regnes med en fastlagt 
sandsynlighed på 99,9 % for, at den ønskede vandstrøm kan opnås ved et tapsted. Til fast-
læggelse af ledningsdimensioner og beregning af nettet i øvrigt udtrykkes sandsynligheds-
princippet i DS 439 gennem en størrelse, der kaldes den dimensionsgivende vandstrøm qd. 

Vandforbruget per person er dog faldet med ca. 40 % siden 1986, da den oprindelige be-
regningsmetode blev udarbejdet. Dette skal også ses i sammenhæng med en ændret bebo-
ersammensætning i mange boliger, ændret beboeradfærd og øget brug af vandforbrugende 
installationer som vaske- og opvaskemaskiner, hvilket også kan påvirke samtidigheden for 
brug af brugsvand. Der er derfor grund til at undersøge, hvorvidt det statistiske grundlag for 
samtidigheden i beregningsmetodikken stadig kan anvendes. 
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1.2 Forstudiet 

Der blev i 2019/2020 udført en undersøgelse af BUILD, hvor det totale vandforbrug i tre 
større etageboligejendomme ejet af fsb blev logget i en periode på ca. 3 måneder. Analysen 
af måleresultaterne viste, at de målte maksimale vandstrømme sammenholdt med de bereg-
nede dimensionsgivende vandstrømme, bestemt efter DS 439, var markant mindre, sva-
rende til en faktor 2-3. De målinger, der blev udført i forstudiet, var 5-minutters målinger. Det 
vil sige, at den loggede værdi var den gennemsnitlige vandstrøm i løbet af de 5 minutter. 
Dermed vil der indenfor de 5 minutter også være en højere maksimal vandstrøm, hvilket er 
interessant at få belyst i forbindelse med dimensionering af fordelingsledninger. Samlet blev 
det dog konkluderet, at de målinger der blev udført i forstudiet, tydede på, at fordelingsled-
ninger generelt overdimensioneres ved brug af DS 439 metoden. 

1.3 Formål 

Projektet skal gennem logning af vandforbrug i eksisterende boligbyggeri undersøge, hvor-
vidt dimensioneringsmetoden, som bliver anvist i DS 439:2009 Norm for vandinstallationer, 
bør opdateres og i givet fald udarbejde et forslag til dette. 

1.4 Afgrænsning 

Projektet fokuserer kun på, om de målte vandforbrug (totale vandstrømme) og samtidighe-
den for tapninger i etageboligbyggeri kan give anledning til overvejelser om, at dimensione-
ringsmetoden i DS 439:2009 bør revideres. 

1.5 Byggelovgivningen og DS 439:2009 

Kravene i det gældende bygningsreglement (Transport- og Boligministeriet, 2019) for dimen-
sionering af vandinstallationer er beskrevet i § 404. 

§ 404    Vandinstallationer skal projekteres og udføres, så der er vandforsyning til de en-
kelte tapsteder. Dette skal ske under hensyn til forsyningsforhold samt til bygningens og 
installationens anvendelse. 
 
Stk. 2. Vandinstallationer skal dimensioneres som anvist i DS 439 Norm for vandinstalla-
tioner, afsnit 2, eller på en måde, som på tilsvarende vis sikrer vandforsyning til de en-
kelte tapsteder under hensyn til bygningens og installationens anvendelse, jf. stk. 1. 

I dette projekt sammenholdes de udførte forbrugsmålinger derfor med dimensioneringsme-
toden beskrevet i DS 439 - Norm for vandinstallationer. 
DS 439 - Norm for vandinstallationer 
Ved dimensionering af vandinstallationer i boligbyggeri kan DS 439 – kapitel 2 benyttes jf. 
BR18 § 404 stk. 2. DS 439 anvender to væsentlige størrelser i forbindelse med dimensione-
ring af vandinstallationer: 

 Den forudsatte vandstrøm (qf) [l/s]) 
 Den dimensionsgivende vandstrøm (qd) [l/s]. 
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Den forudsatte vandstrøm er den maksimale vandstrøm, man antager ved de enkelte tap-
steder og er specifikt anvist i DS 439 tabel V.2.2.4 for de forskellige typer af tapsteder. Ta-
bellen er gengivet i Figur 1 nedenfor. 

 

FIGUR 1. DS 439 Tabel V 2.2.4 - Forudsatte vandstrømme ved de hyppigst forekommende tapsteder 

 
Det er desuden beskrevet i DS 439, at man for lejligheder og enfamiliehuse kan sætte sum-
men af forudsatte vandstrømme til 0,8 l/s for henholdsvis varmt og koldt vand, uanset at en 
summering af de forudsatte vandstrømme for alle tapstederne overstiger 1,6 l/s. Det vil for 
en typisk lejlighed med ét køkken og ét bad med bruseniche svare til, at der tappes fra alle 
tapsteder samt at vaskemaskine og opvaskemaskine er i brug samtidigt. 
Antagelse om samtidighed for tapninger og størrelsen af de forudsatte vandstrømme er i DS 
439 anvendt til at fastsætte den dimensionsgivende vandstrøm, qd, ved følgende funktions-
udtryk: 
 
Eq. 1 𝑞𝑞𝑑𝑑 = 2 ∙ 𝑞𝑞𝑚𝑚 + 𝜃𝜃 ∙ �∑ 𝑞𝑞𝑓𝑓 − 2 ∙ 𝑞𝑞𝑚𝑚� + 𝐴𝐴 ∙ �𝑞𝑞𝑚𝑚 ∙ 𝜃𝜃 ∙ �∑𝑞𝑞𝑓𝑓 − 2 ∙ 𝑞𝑞𝑚𝑚           [l/s] 

Hvor 
 qd er den dimensionsgivende vandstrøm for fordelingsledninger udelukkende med 

tilfældigt benyttede tapsteder 
 qm er vægtet middelvandstrøm for flere tapsteder tilsluttet fordelingsledningen 
 ∑qf er summen af de forudsatte vandstrømme qf efter tabel V 2.2.4 
 A og θ er konstanter, der afhænger af den ønskede sikkerhed mod overbelastninger. 

 
For vandinstallationer i beboelsesbygninger og tilsvarende bygninger, hvor tapstederne an-
vendes kortvarigt og tilfældigt som i beboelsesbygninger, kan A sættes til 3,1, θ til 0,015 og 
qm til 0,1 l/s. Dermed kan Eq. 1 reduceres til: 
 

Eq. 2 𝑞𝑞𝑑𝑑 = 0,2 + 0,015 ∙ �∑ 𝑞𝑞𝑓𝑓 − 0,2� + 0,12 ∙ �∑ 𝑞𝑞𝑓𝑓 − 0,2           [l/s] 

Figur 2 viser den dimensionsgivende vandstrøm qd for beboelsesbygninger ved brug af det 
reducerede formeludtryk fra Eq. 2. 
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FIGUR 2. DS 439 - Dimensionsgivende vandstrøm qd som funktion af forudsatte vandstrømme qf 

Dimensionering ved brug af ovenstående er i DS 439 angivet til at have en sikkerhed på 
0,001 for at de faktiske vandstrømme ikke overskrider den dimensionsgivende. Det vil sige, 
at man tillader, at den faktiske vandstrøm i 1 ‰ af tiden, kan være reduceret på grund af 
samtidighedstapninger. 

Samtidigt er der også angivet i DS 452, at vandstrømmen ved det enkelte tapsted ikke 
må blive mindre end 70 % af den forudsatte vandstrøm, når der tappes fra andre steder i in-
stallationen. Denne regel anvendes, hvis et enkelt eller få tapsteder er placeret et sted i in-
stallationen, så de er udfordret i forhold til at kunne levere den nødvendige forudsatte vand-
strøm. Reglen skal kun sikre mod en generel overdimensionering af hele brugsvandsinstal-
lationen.
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2 BRUGSVANDS-MÅLINGER 

De målinger der blev foretaget i forundersøgelsen, var baseret på 5 minutters målinger, hvil-
ket i forhold til maksimale vandstrømme og samtidighed for tapninger er et relativt stort tids-
interval. I denne opfølgende undersøgelse er der derfor undersøgt mulighederne for at 
kunne opnå et datagrundlag med et tidsmæssigt kortere logningsinterval. Den bedst mulige 
løsning indenfor projektets rammer og tidshorisont blev et samarbejde med firmaet Dantaet 
A/S, der har udviklet et lækagesikringssystem til brugsvandsinstallationer. 

2.1 Etageboligejendomme 

Ud fra Dantaet A/S’s bygningsportefølje blev der udvalgt 8 etageboligejendomme, hvor de til 
analysen nødvendige forbrugsmålinger var mulig og indenfor rammerne af projektet. Ejen-
dommene med i alt 745 lejligheder blev valgt, så der både var nyt/ældre og stort/småt byg-
geri. I de 8 ejendomme blev der foretaget forbrugsmålinger på i alt 31 fordelingsledninger. 
Grundoplysninger for de 8 ejendomscases fremgår af Tabel 2. I de fleste af etageboligejen-
dommene er der fællesvaskerier, dog ofte i kombination med at en stor andel af lejlighe-
derne har egen vaskemaskine. De udvalgte ejendomme indeholder desuden kun i mindre 
omfang erhvervslejemål. Det er vurderet, at vandforbruget fra disse erhverv er begrænset 
og i en størrelsesorden, som ikke vil påvirke konklusionen mht. målte maksimale vand-
strømme, forbrugsmønstre og samtidighed af vandforbrugene. 

 
TABEL 2. Grundoplysninger for etageboligejendommene, hvor der blev foretaget måling af vandforbrug. 

Ejendomme By Opførel-
sesår 

Antal 

lejligheder 

Antal forde-
lingsledninger 

Mindre erhverv 

Ejendom 1 Odense 1961 97 4 Ja 

Ejendom 2 Århus 1969 166 5 Ja 

Ejendom 3 Aalborg 1971 43 4 Nej 

Ejendom 4 København 1934 214 10 Nej 

Ejendom 5 Odense 2019 145 2 Nej 

Ejendom 6 Odense 1827 6 2 Nej 

Ejendom 7 Odense 1994 48 2 Nej 

Ejendom 8 København 1972 26 2 Nej 
 

Tapsteder 
For alle lejligheder i de 8 etageboligejendomme antages, at der som minimum eksisterer føl-
gende tapsteder pr. lejlighed: 
 
Tapsted  Forudsat vandstrøm (Varmt + koldt) [l/s] 
Køkkenvask  0,20 + 0,20 
Bruseniche  0,15 + 0,15 
Håndvask baderum 0,10 + 0,10 
WC-cisterne  0,10 
 

Det er af flere af ejendomsadministratorerne oplyst, at lejlighederne også kan være ud-
styret med vaskemaskiner og opvaskemaskiner og i mindre grad også badekar. Disse 
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installationer er også medtaget i analyserne i det omfang de vurderes at være installeret i de 
enkelte ejendommene. Hvis der ikke haves oplysninger om installationerne er de udeladt i 
de forudsatte vandstrømme, da det dermed giver et konservativt sammenligningsgrundlag 
mellem de forudsatte vandstrømme og de målte forbrug. 

Der er desuden også indhentet oplysninger om evt. fællesvaskerier. Disse er også med-
regnet i de forudsatte vandstrømme svarende til en almindelig vaskemaskine, hvilket også 
vurderes at være et konservativt skøn, da der i en spidsbelastning kan være flere maskiner i 
brug samtidigt. 

2.2 Målemetode og måleudstyr 

Til logning af vandforbruget blev anvendt eksisterende måle- og logningsudstyr fra Dantaet 
A/S, som normalt anvendes til overvågning af lækager eller utilsigtede vandforbrug. Disse 
eksisterende målere blev af Dantaet A/S omprogrammeret til et mindste logningsinterval på 
10 sekunder. Det vil sige, at den loggede vandstrøm svarer til den gennemsnitlige vand-
strøm i løbet af de 10 sekunder. For 3 af de 31 vandledninger blev logsintervallet af tekniske 
årsager dog 60 sekunder. 
 
Logningen viste: 
Serienummer; Tidsstempel; Flowrate i liter pr time; Forbrug i måleperioden i liter 
 
Datablad for det anvendte måle- og logningsudstyr ses af bilag B. 

2.3 Måleperiode 

Vandforbrugsmålingerne blev påbegyndt primo september 2021 og blev afsluttet ved års-
skiftet 2021/2022 svarende til 4 måneders målinger. Under måleperioden var Covid19-pan-
demien i Danmark således stadig en del af hverdagen for mange mennesker, og der kan 
være beboere i de pågældende ejendomme, der har arbejdet mere hjemme end før pande-
mien. Danmark var dog ikke nedlukket i samme omfang som i starten af pandemien, hvor 
skoler og institutioner også lukkede ned. Dog gik folkeskolerne 3 dage tidligere på juleferie i 
2021 end egentligt planlagt, hvilket således skete indenfor måleperioden. Såfremt beboer-
nes hverdag har været påvirket af Covid19-pandemien og de dermed har været mere 
hjemme end ellers, vurderes dette at påvirke målingerne til et generelt højere forbrug, hvilket 
dermed vil give en konservativ vurdering af en evt. overdimensionering af brugsvandslednin-
gerne ud fra de målte vandstrømme. 

Der har under måleperioden kun været ganske få tilfælde af manglende logning af vand-
forbruget i de 8 ejendommene trods det hyppige logningsinterval på 10 sekunder. De mang-
lende data antages at være uden betydning for analyserne. 
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3 ANALYSE AF MÅLEDATA 

For indledningsvist at validere de udførte forbrugsmålinger, er det beregnet hvordan ejen-
dommenes gennemsnitlige døgnforbrug pr. beboer stemmer overens med typiske nøgletals-
forbrug (Danva, 2021). Resultatet er vist på Figur 3. 

 
Figur 3 Gennemsnitligt døgnforbrug i måleperioden fra primo september til ultimo december 2021 var for alle 
ejendommene 105 l/døgn pr. person. Danva’s opgjorte gennemsnitlige døgnforbrug for 2021 var 104 l/døgn 
pr. person. 

Som det ses af Figur 3 ligger de udvalgte ejendomme jævnt fordelt med forbrug både over 
og under landsgennemsnittet på 104 l/døgn, hvilket dermed giver et godt udgangspunkt i 
tolkningen af måledataene i forhold til dimensionering. Det gennemsnitlige forbrug for alle 
ejendommene var 105 l/døgn. 

3.1 Koldt og varmt vand 

For de ejendomscases hvor der er målt på både varmt og koldt vand viser Figur 4 varmt-
vandsforbrugets andel i forhold til det samlede forbrug. I gennemsnit ses det, at varmtvands-
forbruget i de 6 cases udgør ca. 28,6 % af det samlede vandforbrug.  

 
Figur 4 Varmtvandsforbrugets andel af det totale vandforbrug. 
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3.2 Målte maksimale vandstrømme 

For at vurdere om der sker en overdimensionering af fordelingsledningerne er der foreta-
get en dataanalyse af de målte vandstrømme for hver fordelingsledning.  

Jævnfør beskrivelsen af dimensioneringsmetoden i DS 439 ønsker man her en sikker-
hed for, at den ønskede vandstrøm kan opnås i 99,9 % af tiden ved det enkelte tapsted. De 
målte vandstrømme er derfor analyseret for at give den målte maksimale vandstrøm ved 
99,9 % fraktilen. 

Figur 5 viser hvordan de målte maksimale vandstrømme ved 99,9 % fraktilen og tilhø-
rende forudsatte vandstrømme for den enkelte vandledning, ligger i forhold til dimensione-
ringskurven jf. Eq. 2. Det ses, at alle de målte maksimale vandstrømme ligger markant un-
der dimensioneringskurven fra DS 439. 

 
Figur 5 Målte maksimale vandstrømme ved 99,9 % fraktilen sammenholdt med dimensioneringsmetoden i 
DS 439. 

Figur 6 viser forholdet mellem de dimensionsgivende vandstrømme og de tilhørende 
målte maksimale vandstrømme ved 99,9 % fraktilen. Det gennemsnitlige forhold er ca. 3,4 
og for vandledning nr. 14 ses den mindste overdimensionering svarende til ca. en faktor 2. 
Der er samtidigt lavet en farvemarkering af om det er en koldt-, varmt- eller koldt & varmt-
vandsledning, der er målt på. Det ses, at der er en tendens til en lidt højere overdimensione-
ring for varmtvandsledninger om end det dog er på et begrænset datagrundlag. 

 
Figur 6 Forhold mellem dimensionsgivende vandstrømme og tilhørende målte maksimale vandstrømme 
ved 99,9 % fraktilen for de 31 fordelingsledninger. 

I bilag B ses datablade for analyserne for hver enkelt fordelingsledning.
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4 ÆNDRINGSFORSLAG 

Baseret på analyserne af de målte maksimale vandstrømme ved 99,9 % fraktilen sammen-
holdt med de tilhørende dimensionsgivende vandstrømme blev det fundet, at der sker en 
markant overdimensionering sted ved brug af DS 439 metoden svarende til funktionsudtryk-
ket angivet i Eq. 2.  

Overdimensioneringen svarer ca. til en faktor 3 i gennemsnit for de 31 ledningscases og 
en faktor ca. 2 for det tilfælde med den mindste overdimensionering. Den fundne overdimen-
sionering skal dog også ses i lyset af, at det trods alt er et begrænset antal ejendomme/for-
delingsledninger, der er udført målinger på, og dermed skal der være en relativ god margin 
mellem de målte vandstrømme og et ændringsforslag til den dimensionsgivende vandstrøm. 
Ligeledes er det heller ikke alle nye brugsvandsinstallationer der er vandbesparende, som fx 
vandfaldsbruse-armaturer, hvilket således øger det enkelte tapsteds forudsatte vandstrøm.  

Der er på baggrund af ovenstående og de målte vandstrømme udarbejdet to ændrings-
forslag, hvor funktionsudtrykkets koefficienter ændres således, at den dimensionsgivende 
vandstrøm i gennemsnit for hele kurveforløbet reduceres med hhv. ca. 25 % (Eq. 3) og 50 % 
(Eq. 4.) 
 
Eq. 3    𝑞𝑞𝑑𝑑 = 2 ∙ 0,075 + 0,011 ∙ �∑𝑞𝑞𝑓𝑓 − 2 ∙ 0,075�+ 3,1 ∙ �0,075 ∙ 0,011 ∙ �∑𝑞𝑞𝑓𝑓 − 2 ∙ 0,075      

                    ≈ 0,15 + 0,011 ∙ �∑𝑞𝑞𝑓𝑓 − 0,15�+ 0,089 ∙ �∑𝑞𝑞𝑓𝑓 − 0,15             [l/s] 
 
Eq. 4    𝑞𝑞𝑑𝑑 = 2 ∙ 0,065 + 0,009 ∙ �∑𝑞𝑞𝑓𝑓 − 2 ∙ 0,065�+ 1,5 ∙ �0,065 ∙ 0,009 ∙ �∑𝑞𝑞𝑓𝑓 − 2 ∙ 0,065  

                    ≈ 0,13 + 0,009 ∙ �∑𝑞𝑞𝑓𝑓 − 0,13�+ 0,036 ∙ �∑𝑞𝑞𝑓𝑓 − 0,13             [l/s] 
 
Figur 7 viser hvordan de to ændringsforslag til funktionsudtrykket for den dimensionsgi-

vende vandstrøm ligger sammenholdt med det gældende funktionsudtryk (Eq. 2) og de i 
projektet målte maksimale vandstrømme ved 99,9 % fraktilen. 

 
Figur 7 Ændringsforslag til dimensionering af fordelingsledninger til brugsvand i boliger i DS 439. 
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5 DISKUSSION OG KONKLUSION 

 
Der er foretaget måling af det totale vandforbrug i 8 etageboligejendomme fordelt på 31 for-
delingsledninger. Målingerne blev udført som 10 sekunders-målinger startende primo sep-
tember og frem til årsskiftet 2021/2022.  

Analysen af måleresultaterne viser, at de målte maksimale vandstrømme ved 99,9 % 
fraktilen sammenholdt med de beregnede dimensionsgivende vandstrømme, bestemt efter 
DS 439:2009 Norm for vandinstallationer, er markant mindre svarende til en faktor 3 i gen-
nemsnit og en faktor ca. 2 for det tilfælde med den mindste overdimensionering.  

En metode til at reducere den dimensionsgivende vandstrøm kunne være, at reducere 
de forudsatte vandstrømme ved de enkelte tapsteder. De nuværende værdier i DS 439 er 
dog stort set i overensstemmelse med den europæiske standard DS/EN 806-3: 2006, som 
er i overensstemmelse med de produkter, der findes på markedet. 

I analyserne er der generelt taget konservative antagelser vedrørende den teoretisk di-
mensionerende vandstrøm, således at den fastsættes lavt. Fx er der set bort fra de mindre 
erhvervslejemål, der er i nogle af ejendommene. Ligeledes er der kun medtaget vandforbrug 
for opvaskemaskine og vaskemaskine for nyere ejendomme eller hvis det specifikt er oplyst 
af ejendomsadministratoren, at det er en installation, der er almindelig udbredt i lejlighe-
derne. Fælles tapsteder i ejendommene, som fx en kældervask eller udendørshane er også 
udeladt i analyserne. 

Erhvervslejemål i nye bygninger vil normalt blive forsynet med deres egen hovedledning 
og vil dermed ikke påvirke dimensioneringen af fordelingsledninger til boligerne. 

Det anbefales, at DS 439’s dimensioneringsmetode ændres svarende til funktionsudtryk-
ket Eq. 3, svarende til en reduktion på ca. 25 %. Derved haves stadig en relativ stor sikker-
hedsmargen mellem dimensioneringen og de målte maksimale forbrug. 
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Case Id Nr. 1 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1934
Antal lejemål på vandledning 38 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning koldt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 30,4 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 1,31 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,34 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 3,9

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,051 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,431 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,059 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 2 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1934
Antal lejemål på vandledning 12 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning koldt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 9,6 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 0,71 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,23 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 3,1

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,046 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,289 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,059 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 3 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1934
Antal lejemål på vandledning 26 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning koldt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 20,8 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 1,05 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,28 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 3,8

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,053 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,337 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,062 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 4 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1934
Antal lejemål på vandledning 24 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning koldt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 19,2 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 1,01 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,29 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 3,5

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,059 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,365 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,058 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 5 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1934
Antal lejemål på vandledning 214 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning varmt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 96,3 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 2,82 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,61 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 4,6

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,153 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,909 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,056 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom

2,82

0,61

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

95% 96% 97% 98% 99% 100%

V
an

d
st

rø
m

 [l
/s

]

Fraktil [-]

Målt forbrug af varmt vand i 214 lejligheder

Målt vandstrøm Dimensionsgivende vandstrøm 99,9% fraktil

0

5

10

15

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Fo
rd

el
in

g 
[%

]

Time [-]

Fordeling af maksvandstrømmne (p > 99,9%) efter tidspunkt på døgnet

2,82

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

99,90% 99,91% 99,92% 99,93% 99,94% 99,95% 99,96% 99,97% 99,98% 99,99% 100,00%

V
an

d
st

rø
m

 [l
/s

]

Fraktil

Zoom af 99,9% - 100% fraktil



Case Id Nr. 6 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1934
Antal lejemål på vandledning 25 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning koldt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 20,0 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 1,03 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,32 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 3,2

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,065 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,399 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,064 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 7 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1934
Antal lejemål på vandledning 6 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning koldt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 4,8 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 0,53 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,21 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 2,5

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,025 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,240 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,064 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 8 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1934
Antal lejemål på vandledning 25 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning koldt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 20,0 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 1,03 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,34 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 3,0

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,062 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,436 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,064 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 9 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1934
Antal lejemål på vandledning 31 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning koldt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 24,8 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 1,16 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,33 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 3,5

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,069 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,424 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,058 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 10 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1934
Antal lejemål på vandledning 26 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning koldt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 20,8 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 1,05 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,31 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 3,4

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,057 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,380 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,058 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 11 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1961
Antal lejemål på vandledning 40 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning både koldt og varmt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 48,0 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 1,75 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,50 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 3,5

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,073 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,652 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,057 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Målt forbrug af både koldt og varmt vand i 40 lejligheder
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Case Id Nr. 12 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1961
Antal lejemål på vandledning 57 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning varmt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 25,7 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 1,19 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,27 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 4,3

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,048 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,315 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 60,348 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 61,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Målt forbrug af varmt vand i 57 lejligheder
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Case Id Nr. 13 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1961
Antal lejemål på vandledning 40 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning varmt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 18,0 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 0,97 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,15 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 6,5

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,041 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,159 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 60,326 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 61,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 14 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1961
Antal lejemål på vandledning 57 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning både koldt og varmt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 68,4 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 2,21 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 1,08 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 2,0

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,481 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 1,419 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,053 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 15 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1972
Antal lejemål på vandledning 28 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning både koldt og varmt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 28,0 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 1,25 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,48 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 2,6

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,077 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,765 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,630 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 16 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1972
Antal lejemål på vandledning 26 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning både koldt og varmt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 26,0 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 1,20 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,22 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 5,3

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,043 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,334 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,629 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 17 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1971
Antal lejemål på vandledning 33 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning varmt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 14,9 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 0,88 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,25 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 3,5

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,050 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,303 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,069 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 18 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1971
Antal lejemål på vandledning 10 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning varmt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 4,5 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 0,51 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,18 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 2,9

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,044 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,221 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,064 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 19 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1971
Antal lejemål på vandledning 10 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning koldt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 5,5 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 0,56 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,19 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 2,9

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,044 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,238 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,063 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 20 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1971
Antal lejemål på vandledning 33 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning koldt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 18,2 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 0,98 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,37 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 2,6

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,054 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,492 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,073 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 21 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 2019
Antal lejemål på vandledning 49 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning både koldt og varmt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 49,0 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 1,77 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,75 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 2,4

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,150 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 1,026 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,181 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 22 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 2019
Antal lejemål på vandledning 96 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning både koldt og varmt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 96,0 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 2,81 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 1,31 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 2,1

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,260 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 1,866 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,092 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 23 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1827
Antal lejemål på vandledning 45 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning koldt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 36,0 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 1,45 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,61 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 2,4

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,094 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,868 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,547 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 24 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1827
Antal lejemål på vandledning 45 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning varmt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 20,3 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 1,04 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,32 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 3,2

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,058 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,432 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,549 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 25 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1969
Antal lejemål på vandledning 69 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning koldt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 55,2 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 1,91 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,62 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 3,1

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,102 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 1,117 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,239 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 26 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1969
Antal lejemål på vandledning 136 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning varmt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 61,2 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 2,05 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,55 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 3,7

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,093 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,947 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,239 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 12,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 27 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1969
Antal lejemål på vandledning 67 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning koldt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 53,6 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 1,88 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,47 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 4,0

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,072 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,833 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,236 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 12,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 28 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1969
Antal lejemål på vandledning 30 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning varmt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 13,5 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 0,84 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,28 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 3,0

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,043 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,367 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,078 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 29 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1969
Antal lejemål på vandledning 30 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning både koldt og varmt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 37,5 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 1,49 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,40 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 3,7

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,048 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,522 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 10,083 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 11,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 30 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1994
Antal lejemål på vandledning 48 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning koldt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 38,4 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 1,51 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,47 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 3,2

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,089 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,560 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 60,298 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 62,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Case Id Nr. 31 Måleperiode: 1/9-2021 til 31/12-2021
Ejendommens opførelsesår 1994
Antal lejemål på vandledning 48 Udført af Dantaet A/S
Type af brugsvandsledning varmt vand Analyseret af BUILD og TI

Forudsat vandstrøm 21,6 l/s

Dimensionsgivende vandstrøm 1,08 l/s

Målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 0,23 l/s

Forhold mellem dimensionsgivende vandstrøm og målt vandstrøm ved 99,9% fraktil 4,6

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er mindre end eller lig med 99.9% fraktil 0,035 l/s

Middelvandstrøm for tiden, hvor vandstrømmen er større end 99.9% fraktil 0,262 l/s

Gennemsnitligt logningsinterval i måleperioden 60,266 s

Logningsinterval for 99,0% fraktil 62,000 s

Målt vandstrøm i etageboligejendom
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Brugsvandsmåling
er i etageboliger 

Ved dimensioneringen af vandinstallationer i boligbyggeri spiller samtidighed for tapninger en 
væsentlig rolle. Vandinstallationer bliver i Danmark projekteret ud fra anvisningerne beskrevet i 
DS 439 (Dansk Standard, 2009), hvor der antages en samtidighedsbetragtning, som blev 
udarbejdet i forbindelse med SBi-rapport 178 ”Nye muligheder for udformning af vand- og 
afløbsinstallationer” (Nielsen, 1986). Vandforbruget per person er dog faldet med ca. 40 % siden 
1986, da den oprindelige beregningsmetode blev udarbejdet. Dette skal også ses i sammenhæng 
med en ændret beboersammensætning i mange boliger, ændret beboeradfærd og øget brug af 
vandforbrugende installationer som vaske- og opvaskemaskiner, hvilket også kan påvirke 
samtidigheden for brug af brugsvand. 
 
Denne rapport beskriver det arbejde, der er udført i et myndighedsprojekt udført af BUILD ved 
Aalborg Universitet for Bolig- og Planstyrelsen med henblik på at belyse, om der sker en 
overdimensionering af brugsvandsinstallationer i etageboliger ved dimensionering efter DS 439.  
I projektet blev der udført brugsvandsmålinger med et logningsinterval på 10 sekunder i en 
periode på 4 måneder på 8 etageboligbygninger med tilsammen 31 fordelingsledninger. 
 
På baggrund af de udførte målinger blev det fundet, at der sker en overdimensionering af 
fordelingsledninger til brugsvand i etageboliger. Ud fra målingerne er der givet forslag til et 
opdateret funktionsudtryk (jf. DS 439), der reducerer den dimensionsgivende vandstrøm med ca. 
25 % og 50 %. 
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